
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°    28/2010              DEL  29/10/10   
   
Oggetto:  Adempimenti per caccia in battuta al cinghiale. 
 

L’anno  duemiladieci addì 29 del mese di Ottobre alle ore 18.30 nella sede 
dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  
06 ACCETTA ANTONIO Componente X  
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente X  
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente X  
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente X  
 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e 
valida la seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 



VISTO 
- il Regolamento provinciale relativo alla “Caccia in battuta al Cinghiale”.  
- l’attività sul territorio svolta dai Coordinatori i G.d.L., dai Componenti i G.d.L. e 
dagli Uffici dell’ATC;  

STANTE 
- l’impossibilità a determinare l’esatta estensione delle zone di caccia idonee allo 

svolgimento della caccia in battuta al cinghiale a causa di mancanza del S.I.T. di 
prossima adozione;  

- l’impossibilità a provvedere all’istallazione delle “altane”, così come indicato 
nel richiamato regolamento, a causa delle forti resistenze dei proprietari dei terreni 
ove le stesse dovevano essere posizionate; 
Alla luce di quanto sopra  

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA 

con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’  
 
1. che le premesse formano parte integrante della presente delibera; 
2. di aver individuato come idonei allo svolgimento della caccia in battuta al 
cinghiale i seguenti territori:  
 Gravina in Puglia “Bosco Difesa Grande”  
  a) Zona di caccia: Caporizza 

b) Zona di caccia: Pantone- Lamalunga 
c) Zona di caccia: Fornello-Capasa 
d) Zona di caccia: La Monarca 

 Altamura 
  a) Zona di caccia: Conte Nisio 
 Ruvo di Puglia  
  a) Zona di caccia: Difesa comunale/Parco del Conte-La Contessa 
 Spinazzola/Minervino (aree al di fuori del Parco naturale regionale “Fiume Ofanto”) 

  a) Zona di caccia: De Cesare-Santa Lucia Nuova-Labriola 
  b) Zona di caccia: S. Maria-Mandonna del Bosco-Fontana Raica 
 Andria  
  a) Zona di caccia: Pontalfelli 

b) Zona di caccia: Abbondanza 
c) Zona di caccia: Sant’Agostino 
d) Zona di caccia: Lingua di Bue 

3. che i cinghiali presenti nella Provincia di Bari costituiscono un’unica 
popolazione molto mobile sul territorio a causa dell’esigenza di rintracciare le 
necessarie risorse trofiche durante l’arco dell’intero anno ed  a causa del forte 
disturbo antropico a cui è sottoposta;    
4. che la porzione di popolazione stimata nel mese di Marzo 2010 con 
monitoraggio contemporaneo mediante osservazione da punti fissi in presenza di 
aree di alimentazione all’esterno delle predette Zone di Caccia ricompresse nel 
territorio dell’ATC era di circa n. 200 capi (adulti, subadulti) 
5. che la porzione di popolazione stimata nel mese di Agosto 2010 col medesimo 
sistema di monitoraggio (contemporaneo mediante osservazione da punti fissi in 



presenza di aree di alimentazione) all’esterno delle predette Zone di Caccia 
ricompresse nel territorio dell’ATC è pari a circa n. 400 capi (adulti, subadulti, striati) 
6. che l’incremento annuo della specie per l’annata in corso è stato pari a circa il 
100% della popolazione stimata nel Marzo 2010;  
7. che la porzione stimata mediante monitoraggio della popolazione all’interno 
del Parco Nazionale dell’Alta Murgia è pari a circa n. 250 individui (dati desunti dal 
Quaderno di campo n. 1 “Il Cinghiale –status, distribuzione e gestione- pubblicato dal 
Parco Nazionale dell’Alta Murgia”;  
8. che il numero dei capi abbattuti nell’ATC “Provincia di Bari” nella stagione 
venatoria 2009/10 è stato pari a 110, di cui 63 nei territori della Provincia di Bari e 47 
nei territori della Provincia di BT;   
9. che si rende comunque necessario:  

a) mantenere stabile la popolazione del cinghiale nel territorio dell’ATC 
“Provincia di Bari” per consentire il perdurare dell’attività venatoria; 

b) contenere i danni alle coltivazioni agricole; 
c) stemperare il crescente allarme sociale per i numerosi incidenti stradali 

verificatisi sulle maggiori arterie di comunicazione nelle Province di Bari e 
BT; 

10.  che, per le motivazioni sopra esposte ed i dati in possesso dell’ATC, per 
l’annata venatoria 2010/11 il numero dei capi abbattibili è stato indicato dal C.d.G. in 
circa 200 (50% della popolazione stimata in Agosto);   
11. che in ogni singola battuta i capi abbattibili non potranno superare i 10 capi, di 
cui massimo n. 1 capo per cacciatore; 
12. di chiedere alla Provincia una deroga all’art. 12 del richiamato regolamento in 
merito alla possibilità che i battitori e/o canai possano portare armi durante la battuta 
e non solo pistole a salve al fine di poter eventualmente ribattere i capi feriti che 
notoriamente risultano pericolosi per i cani e per chi li conduce; 
13. di richiedere alla Provincia di Bari di attivarsi affinché il Calendario Venatorio 
della Regione Puglia annata venatoria 2011-12 consenta l’abbattimento della specie  
Cinghiale nel periodo compreso dal 01 Ottobre al 31 Dicembre e non dal 01 
Novembre al 30 Gennaio al fine di: 

a) evitare abbattimenti di scrofe gravide,  
b) contenere il proliferare dei danni sulle colture arboree nel mese di Ottobre 

(olivo)  
c) uniformarsi alle date indicate dalle Regioni limitrofe per la caccia a detta 

specie;   
14. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 

a) all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
b) al Collegio dei Sindaci Revisori. 

 
 
 

 
 
 
 



 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


